Din acest cerculariu spre scire și acomodare e a se distribui fiesce căruia preot și învățătoriu câte un exemplariu; totodată conducătoriul oficiului parohial de pe amvon are a publica cerculariul poporului.

Oradea-mare, 1/13 Februarie 1895.

Iosif Goldis,
archimandrit,
vicariu episcopesc.

Biserica față de pretensiunile de viață de astăzi ale poporului.

Este fapt, că poporul nostru în timpul din urmă a înaintat mult pre toate terenurile. De odată cu acésta înaintare i-s'au înmulțit în mare măsură și pretensiunile de viață în raport cu starea, în carea se găseau aceste pretensiuni în trecut.